Отдел образования Администрации Курманаевского района Оренбургской области

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Курманаевская средняя общеобразовательная школа»

c. Курманаевка Курманаевского  района Оренбургской области

ПРИКАЗ № 86

19.06.2023

О внедрении модели  наставничества  педагогических

работников  в MAOУ «Курманаевская СОШ»

           В соответствии с распоряжением Министерства просвещения России от

25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом

между обучающимися», в рамках реализации региональных проектов «Успех

каждого ребенка», «Современная школа», «Молодые профессионалы», на

основании решения педагогического совета MAOУ «Курманаевская СОШ»  от

30.05. 2023 г. (протокол № 12) с учетом мнения  првичной профсоюзной

организации МАОУ «Курманаевская СОШ» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в МАОУ «Курманаевская СОШ»  целевую модель

наставничества на основании Положения о внедрении целевой модели

наставничества в МАОУ «Курманаевская СОШ»,  утвержденное приказом

директора от 13.01.2022 № 5/1.

2. Утвердить Дорожную карту  (план мероприятий) по реализации

«Положения о системе наставничества педагогических работников в МАОУ

«Курманаевская СОШ» (приложение ).

3. Ответственным за обеспечение внедрения, реализации, контроля

модели  наставничества, сбора, свода и хранения сведений мониторинга

педагогов назначить Родионову С.Н.,  заместителя директора по УР.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Курманаевская СОШ»:                               Е.В. Скороходова

Разослано: в дело, Родионовой С.Н., педагогическим работникам МАОУ

«Курманаевская СОШ»

                                                                                      Утверждено:

Директор школы  МАОУ «Курманаевская СОШ»

                                                                                     ____________Е.В.Скороходова

                                                                                      Приказ № 86 от 19.06.2023

Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в МАОУ

«Курманаевская СОШ»

 Наименование

этапа

Содержание деятельности и  план мероприятий

1. Подготовка

условий для

реализации

системы

наставничества

Подготовка и принятие локальных нормативных правовых актов

образовательной организации:

- приказ «Об утверждении положения о системе наставничества

педагогических работников в МАОУ «Курманаевская СОШ»

- положение о системе наставничества педагогических работников

в МАОУ «Курманаевская СОШ»

- дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества

педагогических работников в МАОУ «Курманаевская СОШ»

2. Формирование

банка

наставляемых

Сбор информации о профессиональных запросах педагогов

Формирование банка данных наставляемых

3. Формирование

банка наставников

Проведение анкетирования среди наставников в образовательной

организации

Формирование банка данных наставников

4. Отбор и обучение Анализ банка наставников и выбор подходящих для конкретной

программы наставничества педагога.

Обучение наставников для работы с наставляемыми:

 подготовка методических материалов для

сопровождения наставнической

деятельности;

 проведение консультаций, организация обмена

опытом среди наставников.

5. Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар/групп

 Формирование наставнических пар. Разработка программ

наставничества для каждой пары: наставник – молодой

учитель.

 Организация психолого-педагогической

поддержки сопровождения наставляемых,

не сформировавших пару или группу (при

необходимости), продолжение поиска

наставника/наставников.

6. Завершение

Программ

наставничества

 Проведение мониторинга качества реализации

программ наставничества (анкетирование);

 Проведение школьного семинара.

 Проведение итогового мероприятия по выявлению

лучших практик наставничества;

 Пополнение методической копилки педагогических

практик наставничества.

7. Информационная

поддержка

системы

наставничества

Освещение мероприятий Дорожной карты на школьном

сайте, муниципальном и региональном уровнях.

		2023-08-18T20:16:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУРМАНАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.КУРМАНАЕВКА КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ